
АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.06.2009 № 31 
 

Об утверждении Порядка организации  и условий осуществления 
перевозки пассажиров и багажа легковыми такси  

на территории городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
реализации ст. 23 Закона Московской области № 268/2005-ОЗ «Об организации 
транспортного обслуживания населения на территории Московской области», 
распоряжения Министерства транспорта Московской области № 255 от 22.10.2008 г. 
«Об утверждении порядка организации и условий осуществления перевозки 
пассажиров и багажа легковыми такси на территории Московской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок организации и условия осуществления перевозки 

пассажиров и багажа легковыми такси на территории городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ускова А.Е. 

 
 
 

Глава городского поселения Видное                                                    С.Н. Троицкий  
 
 

 

        
      
 и   



 2
 

Утвержден 
постановлением главы 

 городского поселения Видное  
от 17.06.2009 г. № 31 

 
П О Р Я Д О К 

 
организации и условия осуществления перевозки пассажиров и багажа 

легковыми такси  на территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Порядок  организации и условия осуществления перевозки пассажиров и 
багажа легковыми такси на территории городского поселения Видное  (далее – 
Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Законом Московской области «Об организации транспортного обслуживания 
населения на территории Московской области» регулирует отношения, связанные с 
организацией   оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси на 
территории городского поселения Видное. 
 1.2. Настоящий Порядок определяет организационные и правовые основы 
взаимодействия органов государственной власти Московской области, 
администрации городского поселения Видное Ленинского муниципального района с 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
перевозки пассажиров и багажа легковыми такси на территории городского поселения 
Видное. 
 1.3.  Настоящий Порядок определяет условия осуществления перевозки 
пассажиров и багажа легковыми такси на территории городского поселения Видное в 
целях удовлетворения потребности населения в безопасных транспортных услугах, 
является обязательным для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих перевозки легковыми такси на территории Московской области. 
 1.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее – 
перевозчики), выполняющие перевозки легковыми такси на территории городского 
поселения Видное, осуществляют свою деятельность исходя из принципов 
обеспечения безопасности пассажиров, сохранности их багажа, высокой культуры 
обслуживания, соблюдения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 
организации перевозок легковыми такси. 
  

2. Организация транспортного обслуживания населения  в сфере перевозок 
легковыми такси  

  
 2.1.Транспортное обслуживание населения в сфере перевозок легковыми такси 
организуют уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области во взаимодействии с уполномоченным органом  
Московской области, наделенные в установленном порядке полномочиями в сфере 
транспортного обслуживания населения.  
  

2.2. Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального 
района, в соответствии с настоящим Порядком, в пределах своей компетенции и во 
взаимодействии с уполномоченным органом Московской области: 

1) определяют потребности населения в перевозках легковыми такси, 
интенсивность пассажиропотока и состояние рынка транспортных услуг, 
устанавливают объем транспортных услуг для удовлетворения  потребности 



 3
населения в перевозках легковыми такси, проводят анализ и прогнозирование 
состояние транспортного обслуживания легковыми такси на территории 
муниципального образования; 

2) разрабатывают и реализуют комплекс организационных мероприятий и 
распорядительных действий, направленных на удовлетворение потребностей 
населения в перевозках легковыми такси; 

3)  определяют потребность в таксомоторных стоянках и места их 
расположения на территории городского поселения Видное; 

4)  оборудуют таксомоторные стоянки в основных пассажирообразующих 
пунктах, кроме случаев, установленных подпунктом 4) пункта 8.2 настоящего Порядка; 

5)  определяют порядок пользования перевозчиками таксомоторными 
стоянками, обеспечивают равный доступ к ним перевозчиков, заключивших Договор 
на осуществление перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на территории 
городского поселения Видное; 

6) осуществляют контроль за содержанием и использованием таксомоторных 
стоянок; 

7) заключают  с перевозчиком Договор  на основе Примерного Договора на 
осуществление перевозки пассажиров и багажа легковыми такси  на территории 
городского поселения Видное (далее – Договор) в месячный срок после 
предоставления перевозчиком документов, указанных в пункте  3.4. настоящего 
Порядка (Приложение № 1 к настоящему Порядку); 

8) выдают Карточку такси на каждое транспортное средство, по прилагаемой 
форме (Приложение № 2 к настоящему Порядку), одновременно с заключенным 
Договором; 

9)  осуществляют контроль за соблюдением условий Договора; 
10) ведут Реестр перевозчиков, заключивших Договор, диспетчерских центров 

(служб заказа такси) и таксомоторных стоянок,  расположенных на территории 
городского поселения Видное по утвержденным формам (Приложения № 3, № 4 к 
настоящему Порядку); 

11) координируют работу перевозчиков, осуществляющих перевозки легковыми 
такси, на территории городского поселения Видное;  

12) доводят до сведения жителей городского поселения Видное перечень 
организаций, заключивших Договор на осуществление перевозки пассажиров и 
багажа легковыми такси; 

13) взаимодействуют с общественными организациями, ассоциациями, 
отраслевыми объединениями и союзами автомобильных перевозчиков для решения 
вопросов, связанных с качеством и безопасностью обслуживания пассажиров 
легковыми такси; 

14)  рассматривают обращения граждан о работе перевозчиков и принимают 
меры по устранению выявленных недостатков в обслуживании пассажиров; 

15) информируют, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
перевозчиком настоящего Порядка, в том числе при поступлении жалоб от 
заинтересованных лиц, Государственное учреждение Московской области 
«Административно-транспортная инспекция Московской области» (далее - ГУ АТИ 
МО) для принятия мер административного воздействия;   

16) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством и 
положением об уполномоченном органе муниципального образования.   

 
3. Права и обязанности перевозчиков 

 
Перевозчики, в соответствии с действующим законодательством 

осуществляющие перевозки пассажиров и багажа легковыми такси, обязаны: 
3.1. осуществлять перевозки пассажиров и багажа легковыми такси с 

соблюдением требований настоящего Порядка;  



 4
3.2. использовать принадлежащие им на праве собственности или ином 

праве транспортные средства в соответствии с Договором; 
3.3. допускать к управлению легковыми такси лиц, имеющих водительское 

удостоверение на право управления транспортным средством соответствующий 
категории, водительский стаж и подтвержденный соответствующими документами 
опыт вождения не менее трех лет, медицинскую справку о годности к управлению 
соответствующим транспортным средством, свободно владеющих русским языком и 
знаниями пути проезда (местности); 

3.4. представить в уполномоченный орган муниципального образования для 
заключения Договора следующие документы: 

1)   заявление на заключение Договора; 
2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

индивидуальных предпринимателей (оригинал либо нотариально заверенная копия); 
3) информацию о соответствии водителей легковых такси требованиям, 

установленным в пункте 3.3. настоящего Порядка;  
4)  справку о среднемесячной заработной плате водителей по предприятию за 3 

месяца, подписанную руководителем предприятия и главным бухгалтером – для 
юридических лиц, индивидуальным предпринимателем – для индивидуальных 
предпринимателей; 

5) справку о транспортных средствах, которые предполагается использовать 
(используются) при перевозках легковыми такси, с указанием марки легкового 
автомобиля,  его вместимости, года выпуска, государственного регистрационного 
знака, экологического класса (справка подписывается руководителем и главным 
бухгалтером – для юридических лиц, индивидуальным предпринимателем – для 
индивидуальных предпринимателей).  

3.5. осуществлять перевозки легковыми такси с соблюдением следующих 
условий: 

1) использование диспетчерского центра (службы заказа такси); 
2) своевременное предоставление легкового такси по заказу; 
3) применение электронного таксометра и, при оплате услуг, соблюдение 

требований федерального законодательства, регулирующего применение 
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и 
расчетов с использованием платежных карт; 

4) предрейсовый технический контроль автомобилей и медицинский осмотр 
водителей; 

5) соблюдение режима труда и отдыха водителей в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации; 

6) предоставление, по предварительному заказу, легкового такси, 
оборудованного специальными детскими удерживающими устройствами при 
перевозке детей до 12-летнего возраста; 

7) заблаговременное оповещение пассажира о тарифе за проезд  по 
избранному им маршруту, если оплата перевозки не была произведена согласно 
рассчитанной стоимости поездки непосредственно на месте заказа легкового такси; 

8) публикация в средствах массовой информации муниципальных образований 
Московской области и размещение в сети Интернет размера тарифов за единицу 
расстояния и (или) времени в пути;  

9) соблюдение водителями норм общения и правил поведения в общественных 
местах и в пути следования; 

10) предоставление права внеочередной посадки в легковое такси пассажирам 
с малолетними детьми, беременным женщинам, участникам Великой Отечественной 
Войны, инвалидам 1 группы; 

11) соблюдение условий осуществления перевозок пассажиров и багажа 
легковыми такси, установленных разделом 8 настоящего Порядка; 

12) выполнение водителем легкового такси следующих обязанностей: 



 5
-  иметь в наличие Карточку такси; 
- выдать пассажиру кассовый чек или квитанцию (бланк строгой отчетности 

перевозчика) за оказание услуг по  перевозке легковым такси и оплату проезда; 
- передать в диспетчерский центр (службу заказа такси) информацию о 

принятом заказе при условии приема заказа без участия диспетчерского центра 
(службы заказа такси); 

- информировать диспетчерский центр (службу заказа такси), в случае 
возникновения технических неисправностей автомобиля и невозможности 
продолжения движения; 

- осуществлять посадку в легковое такси и выход из него в любом месте, 
незапрещенном Правилами дорожного движения, после полной остановки легкового 
такси; 

- осуществлять остановку в пути следования для посадки в него других лиц 
только в случае получения согласия пассажира, зафрахтовавшего легковое такси, 
если это не влечет нарушения Правил дорожного движения; 

- не допускать превышение количества пассажиров легкового такси  количеству 
мест, определенных его техническими характеристиками; 

- возвратить вещи пассажира, забытые в легковом такси,  либо сдать их в 
камеру хранения перевозчика. 

 
3.6. Перевозчики вправе: 
1) устанавливать размер тарифов за единицу расстояния и (или) времени в 

пути; 
2) использовать таксомоторные стоянки в соответствии с условиями Договора; 
3) направить жалобу в администрацию городского поселения Видное, в случае 

ненадлежащего исполнения диспетчерским центром своих функций; 
4) организовать собственный диспетчерский центр (службу заказа такси); 
5) отказать в представлении легкового такси для перевозки пассажиров и 

багажа, в случае если предлагаемый пассажиром маршрут или поведение пассажира 
может создать угрозу безопасности водителя; 

6) отказаться от исполнения договора фрахтования по перевозке пассажиров и 
багажа в случаях: 

- простоя легкового такси, связанного с ожиданием пассажира при остановке в 
пути следования по его требованию свыше согласованного сторонами времени или 
свыше оплаченного пассажиром времени; 

- при невозможности проезда легкового такси до пункта назначения по 
независящим от перевозчика причинам. В данной ситуации пассажир оплачивает 
стоимость использования легкового такси до момента прекращения поездки. 

7) установить нормы перевозки багажа, провоза ручной клади легковыми такси; 
8) отказать в принятии багажа для перевозки, провозе ручной клади легковым 

такси, если свойства или упаковка вещей, входящих в состав багажа, ручной клади, не 
отвечают требованиям, установленным правилами перевозки пассажиров; 

9) обжаловать действие (бездействие) органов и должностных лиц местного 
самоуправления муниципальных образований, должностных лиц и органов 
государственной власти, ГУ АТИ МО в установленном законодательством порядке. 

3.7. Перевозчики пользуются иными правами и обязаны соблюдать требования, 
установленные действующим законодательством. 
 

4. Права и обязанности пассажиров 
 

4.1. Пассажиры легкового такси  вправе: 
1) требовать от перевозчика соблюдения настоящего Порядка и действующих 

нормативных правовых актов в области организации перевозок пассажиров и багажа 
легковыми такси; 



 6
2) удостовериться в наличии Карточки такси; 
3) требовать выдачи кассового чека или квитанции об оказанной услуге по 

перевозке легковым такси и оплате проезда; 
4) обращаться в уполномоченные органы и (или) контролирующие органы с 

жалобами и заявлениями по качеству обслуживания, обжаловать нарушение своих 
прав в уполномоченные органы или в суд. 

 4.2. Пассажиры легкового такси обязаны: 
1) соблюдать настоящий Порядок и нормативные правовые акты в области 

организации перевозок пассажиров и багажа легковыми такси; 
2) не совершать действий, угрожающих безопасности водителя легкового такси 

и других пассажиров. 
4.3. Пассажиры пользуются иными правами и обязаны соблюдать требования, 

установленные действующим законодательством.  
 

5. Функции диспетчерских центров (служб заказа такси)  
 

Диспетчерские центры (службы заказа такси) на территории Московской 
области осуществляют следующие функции: 

1) координируют работу легковых такси, обеспечивают связь с водителями, 
находящимися на линии; 

2) осуществляют прием, исполнение срочных и предварительных заказов на  
перевозку легковыми такси, объявляют заказчику размер тарифа за единицу 
расстояния и (или) времени в пути; 

3) ведут регистрацию и учет принятых заказов, контролируют их выполнение; 
4) обеспечивают, в случае необходимости, принятие оперативных мер по 

замене автомобиля для выполнения заказа;  
5) обеспечивают перевозчикам равные условия распределения заказов на 

перевозки и равный размер оплаты услуг диспетчерского центра (службы заказа 
такси), если одним центром (службой) обслуживаются несколько перевозчиков; 

6) сообщают, при принятии заказа, полную информацию о диспетчерском 
центре (службе заказа такси), диспетчере, принявшем заказ, а также о перевозчике, 
исполняющем заказ; 

7) предупреждают лицо, оформившее заказ на перевозку легковым такси, при 
опоздании легкового такси или невозможности исполнить заказ о его задержке или 
замене в кратчайшие сроки по согласованию с фрахтователем; 

8) сообщают, при невозможности принятия заказа или выполнения принятого 
заказа, информацию о другом диспетчерском центре (службе заказа такси), либо 
передают принятый заказ другому диспетчерскому  центру (службе заказа такси), для 
его выполнения по согласованию с фрахтователем. 

 
 6. Требования к автомобилям, используемым в качестве легковых такси 

 
6.1. К перевозкам пассажиров и багажа легковыми такси  допускаются легковые 

автомобили в стандартном исполнении, с количеством мест для сидения не более 8, 
исключая место водителя, прошедшие в установленном порядке государственный 
технический осмотр, соответствующие требованиям к техническому состоянию 
автомобиля и оборудованные в соответствии с требованиями ГОСТов и технических 
регламентов. 

6.2. Автомобили, используемые в качестве легковых такси, должны 
соответствовать требованиям не ниже экологического класса 2 (Евро-2); 

6.3. Салон легкового такси оборудуется табличкой с указанием фамилии, 
имени, отчества водителя, тарифов, номера телефона и юридического адреса 
перевозчика; 



 7
6.4. Легковое такси оборудуется постоянно действующей радио и (или) 

телефонной связью  с диспетчерским центром.  
6.5. Не допускаются к перевозке пассажиров и багажа легковые  такси, 

имеющие механические и иные видимые повреждения элементов кузова и салона, 
неисправности систем отдельных механизмов. 

 
7. Плата за проезд 

 
7.1. За перевозку пассажиров и багажа после окончания поездки взимается 

провозная плата, на основании тарифов, установленных перевозчиком, если оплата 
проезда не была произведена непосредственно на месте заказа легкового такси.  

7.2. Сведения об изменении размера тарифов за единицу расстояния и (или) 
времени в пути публикуются в средствах массовой информации муниципальных 
образований Московской области и размещаются в сети Интернет не позднее, чем за 
десять дней до их введения. 

7.3. При необходимости ожидания, если исполнение договора перевозки не 
завершено, пассажир производит с водителем расчет за совершенную часть поездки. 

7.4. Время простоя легкового такси в пути вследствие неисправности легкового 
такси, а также по требованию сотрудников правоохранительных органов или ГУ АТИ 
МО, пассажиром не оплачивается.    

7.5. Оказание услуг по перевозке легковым такси и оплата проезда 
удостоверяется кассовым чеком или квитанцией в форме бланка строгой отчетности, 
выдаваемым перевозчиком (водителем).   

 
8. Условия осуществления перевозок пассажиров и багажа легковыми такси  из 

аэропортов, расположенных на территории Московской области 
 

8.1. Перевозчик, осуществляющий перевозку пассажиров и багажа легковыми 
такси из  аэропортов, расположенных на территории Московской области, обязан: 

1) соблюдать требования нормативных правовых актов Российской Федерации 
по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности пассажиров и 
объектов транспортной инфраструктуры аэропортов;  

2) осуществлять посадку и высадку пассажиров легкового такси на территории 
аэропортов  исключительно на специально оборудованных остановочных пунктах; 

8.2. В целях обеспечения безопасности на объектах воздушного транспорта 
администрация аэропорта: 

1) оборудует на приаэровокзальной площади остановочные пункты для посадки 
(высадки) пассажиров и ожидания легкового такси, с установкой специального 
трафарета; 

2) обеспечивает право высадки пассажиров из любого легкового такси; 
3) организует на  территории аэропорта диспетчерские центры (службы заказа 

такси);  
4) организует и обустраивает таксомоторные стоянки, определяет порядок и 

условия их использования перевозчиками; 
5) направляет информацию в ГУ АТИ МО о неисполнении перевозчиком 

требований настоящего Порядка. 
 

9. Контроль  и ответственность 
 

Контроль за выполнением законодательства в сфере перевозок пассажиров и 
багажа легковыми такси осуществляется Министерством,  ГУ АТИ МО, 
администрацией городского поселения Видное, уполномоченными представителями 
администраций аэропортов в пределах  компетенции. 



 8
За нарушение настоящего Порядка виновные лица привлекаются к 

установленной законодательством ответственности.     
 
 



 9
 
Приложение № 1 
к Порядку организации и      
условиям осуществления 
перевозки пассажиров и 
багажа легковыми такси  на 
территории городского 
поселения Видное 

 
 

ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР 
на осуществление перевозок пассажиров и багажа легковыми такси  

на территории городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

______________                                                                                  «___» ________ 
200__ г. 
 
 
 
______________________________________________________именуемый в 
дальнейшем  

(наименование уполномоченного органа муниципального образования) 
 
«Администрация городского поселения Видное Ленинского муниципального района»,  
в лице 
_________________________________________________________________________ 

(наименование должности, Ф,И,О,) 
_________________________________________________________________________________________________
______ 
действующего на основании 
_____________________________________________________ (доверенности 
от______________200__г.  № _______), с одной стороны, и 
_________________________________________________________________________
____ 

(полное наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 
в 
лице_____________________________________________________________________
___ 

(должность, фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании 
____________________________________________________ 

                                         (Устава – для юридических лиц; свидетельства о государственной 
_________________________________________________________________________
____ 

                                 регистрации, дата, №  – для индивидуальных предпринимателей) 
именуемое в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем. 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Настоящий Договор заключен с целью соблюдения организационных и 
правовых основ взаимодействия администрации городского поселения Видное и 
Перевозчика при осуществлении перевозок пассажиров и багажа легковыми такси, 



 10
установленных Порядком организации и условиями осуществления перевозок 
пассажиров и багажа легковыми такси на территории городского поселения Видное, 
утвержденным постановлением Главы городского поселения Видное от _____ 
_____________ 2009 г. 
 № _______ (далее – Порядок). 
         1.2. Предметом Договора является организация оказания  услуг по перевозке 
пассажиров и багажа легковыми такси и их  оказание с соблюдением  условий, 
предусмотренным настоящим Договором. 

 
 
 

 
2. ПРАВА СТОРОН 

 
 2.1. Администрация городского поселения Видное имеет право: 

1) определять потребности населения в перевозках легковыми такси, 
интенсивность пассажиропотока и состояние рынка транспортных услуг, 
устанавливать объем транспортных услуг для удовлетворения  потребности 
населения в перевозках легковыми такси, проводить анализ и прогнозирование 
состояния транспортного обслуживания легковыми такси на территории 
муниципального образования; 

2) разрабатывать и реализовывать комплекс организационных мероприятий и 
распорядительных действий, направленных на удовлетворение потребностей 
населения в перевозках легковыми такси; 

3) осуществлять контроль за соблюдением условий настоящего Договора; 
4) вести Реестр перевозчиков, диспетчерских центров (служб заказа такси) и 

стоянок такси,  расположенных на территории городского поселения Видное по 
утвержденным формам; 

5) координировать работу перевозчиков, осуществляющих перевозки 
легковыми такси, на территории городского поселения Видное;  

6) доводить до сведения жителей городского поселения Видное перечень 
организаций, заключивших договор на осуществление перевозки пассажиров и багажа 
легковыми такси; 

7) взаимодействовать с общественными организациями, ассоциациями, 
отраслевыми объединениями и союзами автомобильных перевозчиков для решения 
вопросов, связанных с качеством и безопасностью обслуживания пассажиров 
легковыми такси; 

8)  рассматривать обращения граждан о работе перевозчиков и принимать 
меры по устранению выявленных недостатков в обслуживании пассажиров; 

9) информировать, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
перевозчиком условий договора и Порядка, в том числе при поступлении жалоб от 
заинтересованных лиц, Государственное учреждение Московской области 
«Административно-транспортная инспекция Московской области» (далее - ГУ АТИ 
МО) для принятия мер административного воздействия;   
  10) Запрашивать у Перевозчика информацию по вопросам, связанным с 
обеспечением безопасности дорожного движения, охраны труда. 
 
 2.2. Перевозчик имеет право: 
 1) Временно прекратить выполнение перевозки пассажиров и багажа легковыми 
такси в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и 
Московской области. 
 2) Запрашивать и получать в установленном порядке в уполномоченном органе 
муниципального образования документацию и информацию, необходимую для 
исполнения настоящего Договора. 



 11
 3) Устанавливать размер тарифов за единицу расстояния и (или) времени в 
пути. 
 
 

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
 
3.1. Администрация городского поселения Видное обязана: 
1) Определять места размещения таксомоторных стоянок и порядок 

пользования ими. 
2) Оборудовать таксомоторные стоянки в основных пассажирообразующих 

пунктах, кроме случаев, установленных подпунктом 4) пункта 8.2. Порядка. 
3) Определять порядок пользования перевозчиками таксомоторными 

стоянками, обеспечивать равный доступ к ним перевозчиков, заключивших Договор на 
осуществление перевозок пассажиров и багажа легковыми такси на территории 
городского поселения Видное. 

4) Осуществлять контроль за содержанием и использованием таксомоторных 
стоянок. 

5) Выдать Перевозчику Карточки такси на каждое транспортное средство, 
предусмотренное для использования на перевозках пассажиров и багажа легковыми 
такси. 
В случае утраты Карточки такси по заявлению Перевозчика выдать ему в 10 дневный 
срок дубликат указанного документа. 

6) Информировать население о Перевозчике и условиях перевозок пассажиров 
и багажа  легковыми такси на территории городского поселения Видное, местах 
размещения таксомоторных стоянок. 
 

3.2. Перевозчик обязан: 
1) Получить в установленном порядке Карточки такси на каждое транспортное 

средство, предусмотренное для использования на перевозках пассажиров и багажа 
легковыми такси. 

2) Заключить договор с диспетчерским центром или создать собственный 
диспетчерский центр, либо самостоятельно выполнять обязанности диспетчера (если 
является индивидуальным предпринимателем) в _______ срок после вступления в 
силу настоящего Договора. 

3) Допускать к управлению легковыми такси лиц, имеющих водительское 
удостоверение на право управления транспортным средством соответствующий 
категории, водительский стаж и подтвержденный соответствующими документами 
опыт вождения не менее трех лет, медицинскую справку о годности к управлению 
соответствующим транспортным средством, свободно владеющих русским языком и 
знаниями пути проезда (местности). 

4) Публиковать в средствах массовой информации городского поселения 
Видное и размещать в сети Интернет  сведения об изменении размера тарифов за 
единицу расстояния и (или) времени в пути не позднее чем за десять дней до их 
введения. 
 5) Оборудовать легковые такси радио и (или) телефонной связью. 

6) Обеспечить: 
 использование таксомоторных стоянок в соответствии с порядком, 
определенным администрацией городского поселения Видное; 

соблюдение установленных требований к автомобилям, используемым в 
качестве легкового такси; 

применение электронного таксометра и, при оплате услуг, соблюдение 
требований федерального законодательства, регулирующего применение 



 12
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных 
расчетов и расчетов с использованием платежных карт; 

использование автотранспорта, прошедшего в установленном порядке 
государственный технический осмотр; 
  предрейсовый технический контроль автомобилей и медицинский осмотр 
водителей; 

соблюдение водителями режима труда и отдыха в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации; 

незамедлительное информирование администрации городского поселения 
Видное по каждому случаю участия транспортных средств Перевозчика в ДТП с 
пострадавшими; 
  предоставление  по предварительному заказу легкового такси, оборудованного 
специальными детскими удерживающими устройствами; 
  заблаговременное оповещение пассажира о тарифе за проезд  по избранному 
им маршруту, если оплата перевозки не была произведена согласно рассчитанной 
стоимости поездки непосредственно на месте заказа легкового такси; 

соблюдение водителями норм общения и правил поведения в общественных 
местах и в пути следования; 

страхование от несчастных случаев пассажиров в соответствии  с действующим 
законодательством; 

предоставление права внеочередной посадки в легковое такси пассажирам с 
малолетними детьми, беременным женщинам, участникам Великой Отечественной 
Войны, инвалидам 1 группы; 

соблюдение условий осуществления перевозок пассажиров и багажа легковыми 
такси, установленных разделом 8 Порядка организации и условий осуществления 
перевозки пассажиров и багажа легковыми такси на территории городского поселения 
Видное; 

беспрепятственный допуск представителей администрации городского 
поселения Видное и контролирующих органов к транспортным средствам и объектам, 
используемым при организации перевозки пассажиров и багажа легковыми такси и 
выполнение требований и предписаний уполномоченных и контролирующих органов; 

водителям и обслуживающему техническому персоналу заработную плату не 
ниже уровня, предусмотренного Московским областным трехсторонним 
(региональным) тарифным соглашением между Правительством Московской области, 
Московским областным объединением организаций профсоюзов и объединениями 
работодателей Московской области. 

7) Нести ответственность за: 
а) не предоставление легкового такси, предусмотренного договором 

фрахтования легкового такси; 
б) за несвоевременное предоставление легкового такси, предусмотренного 

договором фрахтования легкового такси; 
в) за сохранность багажа пассажира с момента его принятия для перевозки и до 

момента выдачи. Перевозчик освобождается от ответственности за сохранность 
ручной клади, перевозимой пассажиром, если пассажир не докажет, что не 
сохранность ручной клади произошла по вине перевозчика.     

8) Обеспечить выполнение водителями легковых такси следующих 
обязанностей: 
а) удостоверить оказание услуг по  перевозке легковым такси и оплату проезда 

выдачей пассажиру кассового чека или квитанции (бланк строгой отчетности 
перевозчика);   

б)  передать в диспетчерский центр информацию о принятом заказе при 
условии приема заказа без участия диспетчерского центра; 

в) информировать  диспетчерский центр, в случае возникновения технических 
неисправностей автомобиля и невозможности продолжения движения;  



 13
г) осуществлять посадку в легковое такси и выход из него в любом месте, 

незапрещенном Правилами дорожного движения, после полной остановки легкового 
такси;  

д)  осуществлять остановку в пути следования для посадки в него других лиц 
только в случае получения согласия пассажира, зафрахтовавшего легковое такси, 
если это не влечет нарушения Правил дорожного движения.  

е) не допускать превышение количества пассажиров легкового такси  
количеству мест, определенных его техническими характеристиками; 

ж) возвратить вещи пассажира, забытые в легковом такси,  либо сдать их в 
камеру хранения перевозчика. 

9) Уведомлять в 3-дневный срок в письменной форме администрацию 
городского поселения Видное в случае изменения адреса, наименования 
юридического лица, его руководителя, изменения паспортных данных 
индивидуального предпринимателя для внесения изменений в Реестр юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки легковыми 
такси на территории городского поселения Видное. 

 
4.   ПЛАТА ЗА ПРОЕЗД 

 
4.1.  За перевозку пассажиров и багажа после окончания поездки взимается 

провозная плата, на основании тарифов, установленных Перевозчиком. 
  

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
 
5.1. Все разногласия, противоречия и споры, которые могут возникать между 

сторонами из настоящего Договора или в связи с ним, стороны пытаются 
урегулировать путем переговоров, при не достижении согласия спор передается на 
рассмотрение в арбитражный суд. 

5.2. За неисполнение обязательств, предусмотренных в Договоре, стороны 
несут ответственность на условиях и в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

5.3. Администрация городского поселения Видное вправе расторгнуть 
настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив об этом Перевозчика за 30 
дней до даты расторжения договора, в случае неоднократного нарушения 
перевозчиком взятых обязательств по настоящему Договору. 

5.4. Стороны освобождаются частично или полностью от обязательств по 
настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств 
непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий 
чрезвычайного характера, которые стороны не могли предотвратить. Если эти 
обстоятельства будут длиться более одного месяца, то каждая из Сторон вправе 
расторгнуть настоящий Договор частично или полностью. В этом случае ни одна из 
Сторон не будет иметь права потребовать от другой Стороны возмещения 
причиненных этим убытков. 

Сторона,  ссылающаяся  на  обстоятельства  непреодолимой  силы,  обязана в 
3-дневный срок в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении 
подобных обстоятельств.  

Не уведомление или несвоевременное уведомление об обстоятельствах 
непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них как 
на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих 
обязательств по настоящему Договору. 
 

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 
 



 14
6.1. Перевозчик не вправе передавать свои обязательства по 

настоящему Договору третьей стороне. 
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются 

дополнительными соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями. 
 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ   ДОГОВОРА 
 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с «___»__________ 200__г. и 
действует до «___» _____________ 200__г. 

7.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

 
 

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

Администрация городского поселения Видное          Перевозчик: 
Ленинского муниципального района 

______________________                                                              _________________                 

__________________________                                                      _________________ 
        (подпись и ФИО)                                                                                                                   (подпись и ФИО) 

 
 

 



 15
 

Приложение № 2                   
к Порядку организации и      
условиям осуществления 
перевозки пассажиров и багажа 
легковыми такси  на территории 
Московской области   

 
 
Лицевая сторона Карточки такси 
 

Форма утверждена 
Распоряжением Министерства транспорта 

Московской области  
от __________ 2008 г. № _______ 

 
__________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования) 
 

КАРТОЧКА ТАКСИ 

№ ___________ от ____________ 

 
к Договору на осуществление перевозок пассажиров и багажа 

легковыми такси от ______________ 200__ г. № 

___________________ 

 
 
Оборотная сторона Карточки такси 
 
 

Наименование перевозчика ______________________________________ 

______________________________________________________________ 

Марка, модель транспортного средства ____________________________ 

______________________________________________________________ 

Государственный регистрационный номер _________________________ 

Действительна по «______» ______________________ 200__ г. 

 
 
МП ___________________________     ____________________________ 
          (подпись руководителя уполномоченного                   (расшифровка подписи) 
               органа муниципального образования) 



Приложение № 3 
к Порядку организации и условиям  
осуществления перевозки пассажиров 
и багажа легковыми такси  на  
территории городского поселения Видное 
  

 
 
 

РЕЕСТР 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  перевозки пассажиров и багажа легковыми такси, 

 а также диспетчерских центров (служб заказа такси), расположенных на территории городского поселения Видное 
 

 
 
 
Порядковый 
Регистрационны
й номер по 
Реестру 

 
Дата 
регистрации 
в Реестре 

 
Дата 
исключени
я из 
Реестра 

Осуществляемые 
виды 
деятельности 
(оказываемые 
услуги) 

Полное 
наименование 
юридического 
лица, 
индивидуального 
предпринимателя 

Адрес  
места 
нахождения, 
почтовый 
адрес, 
контактный 
телефон 

Дата 
регистрации 
в 
налоговых 
органах, 
ИНН 

Количество 
используемых 
легковых 
автомобилей 

Наименование 
обслуживаемы
х 
муниципальны
х 
образований 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

               Приложение № 4 
к Порядку организации и условиям 
осуществления перевозки пассажиров 
и багажа легковыми такси на 
территории городского поселения 

Видное 
 

 
 
 
 

РЕЕСТР 
стоянок легковых такси, расположенных на территории 

городского поселения Видное 
 

 
 

Порядковый, 
регистрацио
нный 
номер по 
Реестру 

Дата 
регистрации 
в Реестре 

Дата 
исключения 
из Реестра 

Адрес 
месторасположения 
стоянки 

Принадлежнос
ть стоянки 

Площадь 
стоянки 
(м2) 

Количество 
машиномест 
на стоянке 

 Ответственный за 
содержание 
стоянки 

     1      2      3             4        5     6      7             8 
        

 


